Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: 22 26400700 - Site: www.transparencia.cabofrio.rj.leg.br

PROJETO DE LEI Nº 0243/2025
Em, 03 de setembro de 2025

INSTITUI NO CALENDÁRIO OFICIAL DE
EVENTOS DO MUNICÍPIO DE CABO FRIO A
COMEMORAÇÃO ALUSIVA AO CENTENÁRIO
DA PONTE FELICIANO SODRÉ, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO NO USO DE SUAS

ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:

Art. 1º- Fica incluído no calendário de datas comemorativas as festividades dos 100
anos da Ponte Feliciano Sodré no Município de Cabo Frio, a serem celebrados no dia 14
de julho.

Art. 2º- Será de responsabilidade do Executivo Municipal a divulgação e a estimulação
da participação da Sociedade Civil organizada na execução das ações relacionadas a
implementação das atividades comemorativas.

Art. 3º- A secretaria de Educação ficará responsável pelo contexto histórico e
educacional da data comemorativa.

Art. 4º- A secretaria Municipal de Comunicação ficará responsável por dar ampla
divulgação das informações que trata o caput à população local, regional e nacional, e
às empresas de turismo, e nas mídias oficiais da administração pública.

Parágrafo único. O Poder Executivo Municipal poderá por meio de decreto incumbir
outras secretarias a realizar a ampla divulgação das informações caso o tema afete, ou
seja, de interesse dessa outra secretaria.

Art.5º- As despesas decorrentes da aplicação da presente Lei correrão por conta da
dotação orçamentária própria, com a devida suplementação necessária.

Art.6º-
 Esta Lei entrará em vigor na data da sua publicação.

Sala das Sessões, em 03 de setembro de 2025.

ALFREDO LUIS NOGUEIRA GONÇALVES
VEREADOR(A)

  Página(s) 1 de 2 aLegislativo

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: 22 26400700 - Site: www.transparencia.cabofrio.rj.leg.br

JUSTIFICATIVA

O projeto de lei se justifica pela importância da Ponte Feliciano Sodré no dia a dia
do povo cabo-friense. Principal elo de ligação entre o Centro e a periferia da nossa
cidade. São 100 anos de história a completar dia 14 de julho de 2026, quando o então o
Governador do Rio de Janeiro, dr. Feliciano Pires de Abreu Sodré que governou o
Estado do Rio de Janeiro entre 1923 a 1927, inaugurou nesta data no ano de 1926, a
ponte que uniu os dois lados da cidade que logo ganharia o nome de Feliciano Sodré em
homenagem ao governador que a inaugurou.

Conta a história que sua construção se deu por consequência do desabamento

ocorrido em 1920 da antiga "Ponte de Ferro" que antes existia, chamada então Ponte
Miguel de Carvalho, inaugurada também no dia 16 de julho, porém em1898. Essa
primeira ponte de ferro viabilizava a passagem do Morro da Guia até o Morro do
Telégrafo na Gamboa. Antes da Ponte de ferro os moradores faziam a travessia em
barcas. Após o desabamento, como solução veio a construção da nova ponte. Foi
definido que o vão Central deveria ter uma altura necessária para que as lanchas que
navegavam pelo Canal do Itajuru pudessem passar tranquilamente para abastecerem os
Armazéns do sal que existiam na Passagem.

Após a sua construção, a Ponte Feliciano Sodré foi considerada o maior vão

central do país. Vale fazer uma menção honrosa ao Dr. Miguel Ribeiro de Carvalho,
Secretário de Obras Públicas e indústrias de Cabo Frio à época, o seu trabalho
incansável a frente da secretaria fez a ponte Feliciano Sodré junto ao governo do estado
ser construída e inaugurada.

 Página(s) 2 de 2 aLegislativo